
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Mark Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 yn Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar 
Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 16 Mawrth 2020 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 12
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 22/1/20 a 5/2/20.

4. Rhaglen Drawsnewid - Cyflymu cyflymder y newid ar gyfer Gwasanaethau 
Integredig (APCIS)  

13 - 30

Gwahoddedigion:
Susan Cooper, Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Cynghorydd
 Phil White, Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar
Jacqueline Davies, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion
Andrew Thomas, Rheolwr Grwp , Chwaraeon a Gweithgaredd Corfforol
Carmel Donovan, Rheolwr Grwp, Gwasanaethau Cymunedol Integredig - Rhwydweithiau 
Cymunedol
Michelle King, Rheolwr Grwp, Gwasanaethau Cymunedol Integredig - Adnodd Cymunedol
Heidi Bennett, Prif Weithredwr - BAVO
Kay Harries, Rheolwr Gweithrediadau a Phartneriaethau - BAVO
Anthony Hughes, Pennaeth Swyddfa Rheoli Rhaglen y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol, 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


5. Trosolwg a Craffu - Adborth o Gyfarfodydd 31 - 38

6. Diweddariad Rhaglen Gwaith 39 - 44

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
MC Clarke
PA Davies
SK Dendy
J Gebbie
CA Green

A Hussain
M Jones
MJ Kearn
JE Lewis
AA Pucella
SG Smith

G Thomas
T Thomas
CA Webster
DBF White



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 22 IONAWR 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD MERCHER, 22 IONAWR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

S Aspey MC Clarke SK Dendy A Hussain
JE Lewis AA Pucella SG Smith G Thomas
CA Webster DBF White

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

J Gebbie a/ac MJ Kearn

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rachel Pick Swyddog Cymorth Craffu
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:
Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Chris Morris Cyfrifydd
Cynghorydd Dhanisha Patel Aelod Cabinet - Lles a Chenedlaethau Dyfodol
Cynghorydd Philip White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar

102. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim   

103. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD:  I dderbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 
1 a gynhaliwyd ar 10 Hydref 2019 fel rhai gwir a chywir.

104. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2020-21 I 2023-24

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
ddrafft Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2020-21 i 2023-24 a oedd yn nodi 
blaenoriaethau gwario'r Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a meysydd cyllideb sydd 
wedi eu targedu ar gyfer arbedion angenrheidiol. Roedd y strategaeth hefyd yn cynnwys 
rhagolygon ariannol ar gyfer 2020-2024 a drafft manwl o gyllideb refeniw 2020-21. 

Amlinellodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant y 
cytundeb dros dro gan Lywodraeth Cymru ac adroddodd bod cynnydd gwirioneddol o 
4.57% wedi bod, neu £8.878 miliwn. Er bod hyn yn welliant sylweddol o gymharu â'r 
rhagdybiaeth "fwyaf tebygol", nid oedd yn cydnabod sawl gofyniad newydd y byddai'n 
rhaid i'r Cyngor eu bodloni. 

Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant y 
Gyllideb Refeniw Ddrafft 2020-21, y Cronfeydd a Glustnodwyd Defnyddiadwy a'r 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 22 IONAWR 2020

Pwysau Cyllidebol ar gyfer 2020-21. Amlinellodd hefyd y Cynigion Lleihau Cyllideb fel y 
rhestrwyd yn atodiad B yr adroddiad.   

Gofynnodd aelod pe bai mater yn croesi mwy nag un cyfarwyddiaeth, a fyddai staff yn 
ymwneud yn bennaf gyda'r hyn a fyddai'n berthnasol i'w cyfarwyddiaeth yn unig. 
Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant bod sawl 
peth yn gorgyffwrdd, ee. roedd Cymorth Cynnar yn cael ei reoli yn Addysg, fodd bynnag 
roedd cyswllt anorfod gyda LAC. Fodd bynnag, un dull oedd gan yr awdurdod, waeth 
ymhle mae'r mater yn codi. Ychwanegodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithas a Chymorth Cynnar bod gorgyffwrdd tebyg gydag Aelodau eraill o'r Cabinet 
a bod yr Aelod Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol yn bresennol ar gyfer yr 
eitem hon. Nododd aelod arall ei bod yn cefnogi gweithio ar draws cyfarwyddiaethau, 
ond ei bod yn pryderu y gallai bod rhai meysydd nad oeddent wedi derbyn y sylw yr 
oeddent yn ei haeddu. 

Gofynnodd aelod a oedd problemau gyda'r system atgyfeirio, ac yn benodol, 
atgyfeiriadau a neilltuwyd yn anghywir a oedd wedi cymryd peth amser i'w cydnabod. 
Eglurodd Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion bod rhai atgyfeiriadau wedi 
dod trwy'r pwynt mynediad cyffredin, lle roeddent wedi eu blaenoriaethu ar sail angen. 
Ar y cyfan, roedd proses gadarn mewn lle ar gyfer atgyfeirio aelodau, ac roedd y rhan 
helaeth o ymatebion wedi eu gwneud o fewn yr amserlen briodol. Os oeddent am 
gymryd mwy o amser, anfonwyd cydnabyddiaeth. Eglurodd y Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol Plant bod pob atgyfeiriad yn ei maes yn dod trwy MASH. Roedd yr heddlu 
yn ymwneud ag atgyfeiriadau o natur ddifrifol ac yn ôl yr angen, trefnwyd cyfarfodydd yn 
cynnwys yr oll bartneriaid a gwnaed penderfyniad o fewn 24 awr. Roedd gan yr 
awdurdod gyfradd lwyddo o 100% gyda'r dangosydd hwnnw. 

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw duedd o safbwynt ystadegau salwch a'r goblygiadau 
ariannol. Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
bod salwch yn broblem, fodd bynnag, yn ystod y chwarter diwethaf, roedd gwelliant wedi 
bod. Roedd hwn yn wasanaeth yn cynnig lefel uchel o ofal personol, a phan oedd aelod 
o staff yn sâl, roedd yn rhaid iddynt gael eu cyflenwi a oedd yn cael effaith uniongyrchol 
ar y gyllideb. Roedd ailfodelu gwasanaethau hefyd wedi cael effaith ar lefelau salwch, 
fodd bynnag, gobeithiwyd y byddai hyn yn gwella gydag amser.  Roedd yn rhaid i staff a 
oedd yn darparu gofal personol beidio â bod yn eu gwaith am o leiaf 48 awr os oeddent 
wedi profi dolur rhydd a chwydu ac roedd hyn hefyd wedi cael effaith. Roeddent wedi 
ceisio recriwtio staff achlysurol oherwydd ei fod yn rhatach na defnyddio staff asiantaeth, 
a chafodd hyn ei ymestyn i gynnwys recriwtio gweithwyr cymdeithasol achlysurol. 
 
Cyfeiriodd aelod at y gost o wasanaethau gofal diwrnod a gofyn a oedd hyn yn 
gynaliadwy, beth oedd awdurdodau eraill yn ei wneud, a beth fyddai effaith yr isafswm 
cyflog. Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant bod Maple Tree House wedi agor 
ym mis Rhagfyr 2018, a bod y model newydd yn dal i gael ei ymsefydlu. Roedd galw 
cyson wedi bod, a heb y cyfleuster hwn, bydd y rhan helaeth o blant wedi cael eu gosod 
y tu allan i'r awdurdod o gost o thua £4,000 yr wythnos. Roedd angen iddynt ail ystyried 
y strwythur staffio ac yn y broses o recriwtio cronfa o staff teithiol. Gofynnodd aelod a 
oedd swyddogion wedi trafod â staff a phlant yn Maple Tree House. Eglurodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant eu bod wedi derbyn adborth ac roedd hi wedi 
ymweld â nhw o leiaf yn chwarterol ac wedi trafod â staff a phlant. Gofynnodd yr aelod 
pa ganran o blant oedd yn y lleoliad am amser hirach na'r disgwyl. Nid oedd gan y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant yr union ffigwr, ond ychwanegodd mai un plentyn yn 
unig oedd wedi bod yn y lleoliad yn hirach na'r terfyn amser o 28 diwrnod, ac roedd un 
plentyn wedi bod yn yr uned asesu am dros 6 mis, fodd bynnag, yn yr achos hwn, dyna 
oedd y llwybr gweithredu cywir, ac roedd y rheolyddion wedi cael gwybod. 
Ychwanegodd y byddai grŵp yn edrych yn benodol am LAC ym mis Chwefror, gyda'r 

Page 4



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 22 IONAWR 2020

nod o ddod o hyd i fwy o ddarpariaeth. Roeddent yn cael trafferth gyda dau blentyn yn 
benodol a oedd yn cyfrif am 35% o'r gwariant. 

Gofynnodd aelod a oedd dull digyswllt o ran cyllid gan Gwm Taf. Eglurodd y Pennaeth 
Gofal Cymdeithasol Plant ei fod yn rhedeg yn esmwyth mewn rhai ardaloedd, ond nid 
mewn eraill, ond ei fod yn dal yn ddyddiau cynnar.            

Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion eu bod yn edrych ar y 
ddemograffeg a chymhlethdod pobl ac yn cydnabod bod gwahanol ffyrdd o gynnig 
gwasanaeth. Roeddent wedi arbed swm sylweddol o arian eisoes ac yn ystyried 
gwasanaethau lleol. Roeddent hefyd yn ystyried gwneud y mwyaf o ddefnydd â phosibl 
o adeiladau fel Canolfan Adnoddau Pen-y-bont ar Ogwr. Roedd hon yn uned ddementia 
arbenigol a oedd yn cynnig nifer o weithgareddau. Roedd darn o waith yn mynd rhagddo 
i adolygu gwasanaethau dydd a sut i wneud y mwyaf o adnoddau yn y gymuned. 
Awgrymodd aelod nad oedd angen i Ganolfan Adnoddau Pen-y-bont ar Ogwr fod yng 
nghanol y dref a gellir ei hail-leoli mewn ardal arall haws ei fynychu a gyda chyfleusterau 
parcio gwell. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant y byddai'r Ganolfan Adnoddau yn cynnig gwasanaeth dydd i bobl ag ymddygiad 
arbenigol. Roedd pobl ag ymddygiad cymedrol yn tueddu i aros yn lleol. Roedd rhwng 
60 a 70 o bobl gydag anghenion cymhleth iawn yn mynychu'r Ganolfan Adnoddau. 
Roedd yn ffordd fwy effeithiol o reoli pobl ac roedd canlyniadau gwell. Roedd y ganolfan 
yn cynnwys pwll hydrotherapi ac ystafelloedd synhwyraidd, a'r farn broffesiynol oedd y 
byddai'n anodd darparu'r gwasanaethau hyn mewn ffordd wahanol. Roedd y ganolfan yn 
cael ei defnyddio rhwng 9am a 4pm bob dydd ac roeddent yn ystyried defnyddio'r 
ganolfan cymaint â phosibl y tu allan i'r oriau hyn. Roedd trafodaethau wedi eu cynnal 
gydag YMCA a Chwm Taf. 

Y Rheolwr Cyllid, Rheoli Cyllid: Adroddodd Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant bod 
£766,000 wedi ei arbed ar ddarpariaeth gwasanaeth dydd ers 12/13. 

Gofynnodd aelod a oedd cyllid wedi ei nodi i gymryd lle grantiau'r EU na fyddai ar gael 
mwyach. Adroddodd yr Aelod Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol ei bod 
wedi cael gwybod y bydd arian ar 
[...]
a'r trydydd sector i chwilio am opsiynau eraill. Ymatebodd yr aelod nad oedd 
y ddarpariaeth gywir o reidrwydd ar gael ac roedd hyn yn effeithio ar deuluoedd a'r 
mater o seibiant. Adroddodd swyddogion eu bod yn edrych ar y maes hwn. 

ARGYMHELLIAD:

Yn dilyn ystyriaeth y Pwyllgor o gynigion y gyllideb drafft ar 
gyfer y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant, roedd Aelodau yn benderfynol o wneud y sylwadau ac 
argymhellion canlynol: 

 
Mewn perthynas â SSW26, yn benodol, Canolfan Adnoddau 
Pen-y-bont ar Ogwr, bydd y pwyllgor yn croesawu archwiliad 
pellach i safon y ddarpariaeth ac effeithlonrwydd y dull 
presennol, a ddylai fod yn un cyngor.

105. DIWEDDARIAD RHAGLEN GWAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad ynglŷn â'r Blaenraglen Waith. 

Roedd y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 i fod i dderbyn yr adroddiad Trafnidiaeth 
o'r Cartref i'r Ysgol ar 5 Chwefror, y Grant Trawsffurfio ar 5 Mawrth 2020 ac Ailfodelu 
Gwasanaethau Preswyl Plant ym mis Ebrill. 

Eglurodd y Swyddog Craffu y gallai problem godi o safbwynt argaeledd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ar gyfer y cyfarfod 5 Mawrth a 
byddai'n cynghori yn y cyfarfod nesaf, pe bai angen newid y dyddiad. 

Gofynnodd y Pwyllgor am gael gwahodd cynrychiolydd â phrofiad cynllunio a 
Chynlluniau Datblygu Lleol i'r cyfarfod pan drafodir Trafnidiaeth o'r Cartref i'r Ysgol.

106. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11:30

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 5 CHWEFROR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

S Aspey MC Clarke SK Dendy Rev Canon Edward Evans
J Gebbie A Hussain M Jones JE Lewis
AA Pucella G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

PA Davies, MJ Kearn, SG Smith, T Thomas a/ac CA Webster

Cynrychiolwyr Cofrestredig

Rev Canon Edward Evans - Yr Eglwys yng Nghymru
Swyddogion:

Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:
Robin Davies Rheolwr Grŵp Strategaeth Fusnes a Pherfformiad
Tony Hart Uwch Swyddog Trafnidiaeth
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Mark Shephard Prif Weithredwr
Cynghorydd Charles Smith Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio

107. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

108. TRAFNIDIAETH RHWNG Y CARTREF A'R YSGOL

Bu i Reolwr Grŵp Strategaeth Busnes a Pherfformiad gyflwyno adroddiad Cartref i'r 
Ysgol yn dilyn adolygiad annibynnol yn ddiweddar gan Peopletoo, a diweddarodd yr 
Aelodau ar y mesuriadau a adnabuwyd a chynigion yn ymwneud â'r statws presennol 
ym mwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr.

Nododd yr Aelodau nad oedd cynrychiolwyr o Wasanaethau Cymdeithasol wedi derbyn 
gwahoddiad i fynychu er eu perthnasedd i bwnc y mater. Dywedodd Rheolwr Grŵp 
Strategaeth Busnes a Pherfformiad bod swyddogion angen asesu a oedd y cynigion yn 
yr adolygiad yn ddibynadwy neu wedi'u derbyn, a bod angen pennu ar hyn.

Bu i'r Aelodau ofyn faint o ddysgwyr a ellir all deithio ar un bws. Dywedodd Rheolwr 
Grŵp Strategaeth Busnes a Pherfformiad bod yr adolygiad wedi adnabod y cyfle i 
gomisiynu cerbydau Gwasanaethau Cymdeithasol (maint bws mini) fyddai fel arall yn 
cael eu defnyddio i gludo dysgwr gartref yn unig. Nododd na fyddai nifer sylweddol o 
fysys ar gael, er gwaethaf y fantais i rai dysgwyr a'r fantais ariannol i'r Awdurdod Lleol 
(ALl). 

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2020

Mynegodd yr Aelodau yr angen i gyflwyno llwybrau cerdded mewn rhai wardiau, e.e. 
Penyfai, gan dderbyn y dylai plant ysgol gynradd gerdded i'r ysgol. Ymatebodd y 
Rheolwr Grŵp Strategaeth Busnes a Pherfformiad drwy ddweud nad oedd pob llwybr 
cerdded ar gael ac yn ddiogel, a dim ond y llwybrau hynny a ystyriwyd yn ddiogel gan 
ddeddfwriaeth fyddai’r ALl yn eu hystyried. Yn unol â deddfw
[...]
 teithiau 
pellach, ond cafodd ei dynnu'n ôl oddeutu pum mlynedd yn ôl. 

Gofynnodd yr Aelodau sut fyddai defnyddio'r cerbydau fel trafnidiaeth o'r Cartref i'r Ysgol 
yn bodloni Cynlluniau Datblygu Lleol. Dywedodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau 
Cynllunio a Datblygu bod angen i'r Polisi gydymffurfio â'r agenda aer glân/trafnidiaeth 
cyffredinol presennol, a bod angen mwy o bwyslais ar ddefnyddio trafnidiaeth 
gyhoeddus a cherdded. 

Roedd Aelodau'n bryderus ynghylch y gost ychwanegol o gyflwyno meddalwedd newydd 
gyda'r Awdurdod Lleol yn ceisio lleihau costau, a gofynnwyd a fyddai adroddiad ar 
dechnoleg ar gael yn y dyfodol. Cyfeiriodd y Cadeirydd at dudalen. 17, Bwrdd 2 
'Adnabod arbedion ariannol posib a gofynion buddsoddi', a nododd bod buddsoddi yn y 
feddalwedd yn fantais ariannol yn y tymor hir. Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp 
Strategaeth Busnes a Pherfformiad bod buddsoddiad wedi ei wneud yn nefnydd 
technoleg, ond roedd yn anodd mesur yr arbediad ariannol. Os oedd yr ALl eisiau 
buddsoddi i'r system unwaith yn rhagor, cynghorodd bod angen dilyn y broses gaffael a'i 
bod hi'n werth ystyried hyn eto drwy'r pwyllgor Craffu. Dywedodd y Cadeirydd bod angen 
cynhyrchu adroddiad ar y dechnoleg.

Gofynnodd yr Aelodau a oedd prawf modd wedi ei gynnal ar Drafnidiaeth Dysgwr, e.e. 
yn seiliedig ar yr asesiad i brofi a oedd rhieni yn gallu talu am y gwasanaeth. 
Awgrymwyd bod posib i rieni fod â dau blentyn yn mynychu'r Chweched Dosbarth, ac y 
gallai fod yn gostus. Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp Strategaeth Busnes a Pherfformiad 
bod cynllun talu mewn lle ar hyn o bryd o fewn yr ALl ar gyfradd isel o £2 y diwrnod, a'i 

Page 9



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2020

bod hi'n cael ei hadolygu'n flynyddol. Cynigwyd gweithredu lleoedd gweigion ar fysys, 
ond byddai angen ystyried goblygiadau cyfreithiol, yn ogystal â'r effaith ar deuluoedd 
gydag incwm isel. Cadarnhaodd Rheolwr Grŵp Strategaeth Busnes a Pherfformiad eu 
bod nhw'n ymwybodol o safbwyntiau'r gweithr
[...]
 dewis o ddim trafnidiaeth neu drafnidiaeth â thâl, sylweddolodd yr Aelodau 
bod yn well gan rai ddewis yr opsiwn arall. Gofynnodd yr Aelodau i'r adroddiad trefnedig 
gynnwys barn y rhieni ynghylch cyfrannu, fel trydydd dewis. 

Bu i'r Aelodau fynegi pryder am y posibilrwydd o adolygiad barnwrol mewn perthynas ag 
Addysg Ôl-16, a gofynasant i gynnwys tablau risg yn yr adroddiad trefnedig.

Mynegwyd pryder gan yr Aelodau ynghylch cynnig statws diogelu i Ysgolion Cyfrwng 
Cymraeg a Ffydd, mewn perthynas â thrafnidiaeth Ôl-16, a bod hynny'n gwahaniaethu 
Ysgolion Cyfrwng Saesneg, yn benodol o fewn Cymoedd Ogwr a Garw.  

Codwyd pryderon pellach gan yr Aelodau y byddai hyn â'r gallu i greu effaith negyddol ar 
bresenoldeb yn y Chweched Dosbarth.

Page 10



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2020

Byddai Aelodau yn croesawu sesiwn friffio ar fanteision systemau tracio ar gyfer 
disgyblion sy'n defnyddio trafnidiaeth ysgol, yn cynnwys costau a'r manteision ar gyfer 
monitro unig weithwyr.

Gofynnodd y Pwyllgor i gynnal y Cyfarfod Cyfunedig SOSC1 a SOSC2 ar 9 Mawrth, er 
mwyn ystyried yr adroddiad ynghylch Trafnidiaeth Dysgwr ac Addysg Ôl-16, ar ôl yr 
ymgynghoriad a chyn penderfyniad y Cabinet ym mis Ebrill.

109. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Cyflwynodd Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau oedd yn cynnwys adborth o'r cyfarfod 
blaenorol, SOSC2 mewn perthynas â'r eitem ar Atal a Llesiant, yn cynnwys Cyfleoedd 
Dydd i'w trafod a'u cymeradwyo.

Bu i'r Aelodau dderbyn yr adborth, a rhoi statws gwyrdd i bob un. Dywedodd nad 
oeddynt yn dymuno ychwanegu unrhyw sylwadau ychwanegol.

110. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r aelodau'r o'r eitemau a flaenoriaethwyd gan 
y COSC, oedd yn cynnwys yr eitem nesaf wedi'i dirprwyo i'r Pwyllgor.

Cytunodd yr Aelodau gyda'r ddwy eitem mewn perthynas â Grant Trawsnewid a 
Phrosiect Ailfodelu Gwasanaethau Preswyl Plant.

Gofynnodd yr Aelodau bod Cyfarfod Cyfunol SOSC1 
[...]
Executive
Cllr Hywel Williams - Deputy Leader
Cllr Richard Young, Cabinet Member – Communities;
Zak Shell, Head of Operations - Community Services;

Scrutiny Forward Work Programme

The following items were previously prioritised by the Subject OVS Committees and considered by Corporate at its last meeting where the top three items were  scheduled in for the next round of meetings:

P
age 43



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 05/02/2020 Subject Overview and Scrutiny Committee 2

	4 Rhaglen Drawsnewid - Cyflymu cyflymder y newid ar gyfer Gwasanaethau Integredig (APCIS)
	5 Trosolwg a Craffu - Adborth o Gyfarfodydd
	3. 200316 - Item 5 - Feedback - Home to School Transport Appendix A
	3a. 200316 - Item 5 - Feedback - MTFS 2020-21 to 2023-24 Appendix B

	6 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	5. 200316 - Item 6 - FWP Appendix A




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
LLUN, 16 MAWRTH 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd 

A Hussain AA Pucella G Thomas T Thomas
CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke, PA Davies, SK Dendy, CA Green, M Jones, MJ Kearn, JE Lewis a/ac SG Smith

Swyddogion:

-

112. ETHOL CADEIRYDD

Cynigiwyd; eiliwyd yn briodol a derbyniwyd yn unfrydol, y bydd y Cynghorydd Gebbie yn 
cael ei henwebu yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod. 

PENDERFYNWYD:   Y bydd y Cynghorydd Gebbie yn cael ei hethol yn Gadeirydd ar 
gyfer cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2.

113. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Y Cynghorydd Mike Clarke, y Cynghorydd Pam Davies, y Cynghorydd Sorrel Dendy, y 

Cynghorydd Cheryl Green, 

y Cynghorydd Martyn Jones, y Cynghorydd Mike Kearn, y Cynghorydd Janice Lewis, y 
Cynghorydd Stephen Smith, y Cynghorydd David White, Michelle King

114. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

115. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 
dyddiedig 22 Ionawr 2020 a 5 Chwefror 2020 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

116. RHAGLEN DRAWSNEWID – CYFLYMU CYFLYMDER Y NEWID AR GYFER 
GWASANAETHAU INTEGREDIG (CCNGI)

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, i'r 
Aelodau y byddai cyflwyniad byr. Tynnodd sylw'r Aelodau at dudalen 13 o'r adroddiad, 
ac yn arbennig 3.1, Cymru Iachach – Ein Cynllun Iechyd a Gofal Cymdeithasol. Mae'r 
cynllun wedi ei lunio o amgylch 'Y Nod Pedwarplyg' - pedair thema gysylltiedig.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

Gwnaeth y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion, Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau 
Cymunedol Integredig – Rhwydweithiau Cymunedol – a’r Rheolwr Grŵp – Chwaraeon a 
Gweithgarwch Corfforol gyflwyno trosolwg o'r Rhaglen Drawsnewid. 

Yn dilyn y cyflwyniad, eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant, i Aelodau, ar ôl clywed cyflwyniad am ehangu gwasanaethau, 
rwy'n gwybod y bydd pryderon o ran sut rydym yn ymdopi ar y funud a blaenoriaethau i 
gyflenwi'r gwasanaeth yn sgil argyfwng y coronafeirws sy'n bodoli eisoes. Byddwch yn 
ymwybodol fod y Cabinet a'r Bwrdd Rheoli Corfforaethol yn cyfarfod yn ddyddiol wrth i'r 
mater newid yn ddyddiol a hynny'n llifo yn ôl i'r gwahanol Gyfarwyddiaethau. O ran 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, mae gan yr holl dimau gynlluniau parhad 
busnes ac mae'r rheiny wedi cael eu diweddaru ac mae rheolwyr wedi cwmpasu eu staff 
a'r grŵp cleientiaid maent yn gweithio ag ef i edrych ar flaenoriaethau hanfodol, deall 
sefyllfaoedd teuluoedd, neu i'r rheiny sydd â rhwydweithiau prin o'u hamgylch, gydag 
unigolion. 

Rydym wedi gwneud proffil ar symudedd staff a lle maent yn byw. Rhaglen hyfforddi 
llwybr cyflym, gwneud yn siŵr bod gennym weithlu i barhau i gyflenwi – adeiladu ein 
gweithlu ac adleoli ein staff ar draws y cyngor a byddwn yn edrych ar adleoli staff y 
trydydd sector neu staff sydd wedi ymddeol yn ddiweddar. Gwnawn anelu i wahanu 
staff, lle bo hynny'n bosibl fel y gallant weithio gartref. Hefyd timau o staff ond wedi'u 
rhannu’n grwpiau llai, yn dilyn canllawiau Llywodraeth Cymru ac Iechyd Cyhoeddus 
Cymru. Yn naturiol, mae gwasanaethau gofal dydd a seibiant mewn cysylltiad â phobl ac 
yn edrych ar bwy sy’n defnyddio’r gwasanaeth gofal seibiant gyda dull cynlluniedig. 
Rydym yn gweithio drwy hyn yn drefnus, ac yn gynlluniedig, nid drwy ruthro. Mae gan 
gynghorau eu blaenoriaethau. Mae sicrwydd fod gennym gysylltiad agos a pherthynas 
dda gyda'n cydweithwyr iechyd a bydd cyfarfod am 2pm heddiw o ran cyfathrebu. 

Cododd Aelod bryder mewn perthynas â sicrhau y byddai'r rhai sy'n dod i gysylltiad â 
phobl fregus neu hŷn yn cael gwiriad DBS priodol, neu debyg, a gofynnodd a oedd dull 
cydgysylltiedig o wneud hyn?
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant mai dyma 
lle yr oedd cymunedau yn chwarae rhan flaenllaw gan na allwn blismona popeth, ond 
roedd yn deall pryder yr Aelod. Gwnaeth y Prif Weithredwr – Cymdeithas Mudiadau 
Gwirfoddol Pen-y-bont ar Ogwr, gydnabod bod diogelu yn broblem. Eglurodd fod 
Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Pen-y-bont ar Ogwr, fel sefydliad, yn chwilio am bobl i 
gofrestru yn ffurfiol drwy'r wefan. Roeddynt hefyd yn cyhoeddi a chyfeirio at ganllawiau 
ac yn cysylltu pobl i grwpiau â strwythurau llywodraethu da ar waith. 

Cyfeiriodd Aelod at y gofrestrfa wirfoddoli yr oedd Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn ei darparu a theimlodd fod  angen llinell gymorth ar y Cyngor. 
Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, fod hyn 
yn rhan o Uchelgais 1, Pwynt Mynediad Cyffredin, a dyna oedd y pwynt cyswllt cyntaf ar 
gyfer y gwasanaethau cymdeithasol. 

Gofynnodd Aelod sut fyddai buddsoddiad £22.7 miliwn y Gronfa Drawsnewid yn cael ei 
ddosbarthu rhwng Pen-y-bont ar Ogwr, Rhondda Cynon Taf a Merthyr. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, fod Pen-y-bont ar 
Ogwr wedi bod yng nghanol y newidiadau i'r ôl-troed rhanbarthol ar adeg y cynnig 
gwreiddiol, ar ôl bod yn rhan o Fae'r Gorllewin yn flaenorol. Eglurodd fod Pen-y-bont ar 
Ogwr wedi cyflwyno eu cynnig eu hunain yn ychwanegol i'r cynnig gan Rhondda Cynon 
Taf a Merthyr fel rhan o Fwrdd Iechyd newydd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg. Roedd 
Pen-y-bont ar Ogwr wedi gweithio gydag iechyd er mwyn sicrhau na fyddem dan 
anfantais, ond wedi'n halinio'n agos i'r hen Gwm Taf. Cyfeiriodd y Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion yr Aelod at dudalen 23, 8.1 o'r ddogfen. Nododd y ffigur 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

gwreiddiol o £6.673 miliwn a'r ffigur diwygiedig o ychydig dros £6 miliwn yn dod i Ben-y-
bont ar Ogwr.  

Nododd yr Aelod hefyd y ddwy raglen wahanol a gyflenwyd drwy Ben-y-bont ar Ogwr a 
Rhondda Cynon Taf/Merthyr a cheisiodd eglurhad ynghylch y gwahaniaeth rhwng y 
ddwy ardal i sicrhau bod integreiddio rhwng y gwaith o gyflenwi'r gwasanaeth yn unffurf. 
Eglurodd Pennaeth y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol fod Swyddfa Rheoli'r Rhaglen 
wedi cael ei sefydlu i gydlynu’r gwaith o gyflenwi'r rhaglen ledled y rhanbarth. Nododd y 
pum prosiect/tri phrosiect sydd wedi'u rhannu rhwng Rhondda Cynon Taf/Merthyr a 
Phen-y-bont ar Ogwr a'r angen i safoni ledled y rhanbarth. Nododd y sawl tebygrwydd 
rhwng y prosiectau a dull system gyfan. Roedd angen rhannu arferion da. 

Cyfeiriodd Aelod at dudalen 20, a’r dyddiad mynd yn fyw sef Ebrill 2020 ar gyfer 
Uchelgais 2 - Un Pwynt Mynediad a gofynnodd a oedd hwn yn ddyddiad cychwyn 
realistig o ystyried y digwyddiadau parhaus presennol.  Eglurodd y Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion na allai roi dyddiadau pendant o ran cynlluniau parhad, ond 
gwelir hyn fel blaenoriaeth. 

Gofynnodd Aelod sut y byddai'r bwlch o safbwynt gweithwyr proffesiynol gofal sylfaenol 
yn cael ei lenwi a ph'un a fyddai adleoli yn llenwi’r bwlch hwn. Eglurodd y Rheolwr Grŵp 
– Gwasanaethau Cymunedol Integredig na cheisiwyd penodiadau drwy adleoli ond drwy 
benodiadau allanol yn hytrach. 

Nododd Aelod fod y Sefydliad Gofal Cyhoeddus wedi cael ei benodi i gynnal 
gwerthusiad annibynnol o effaith y rhaglenni a ariennir gan grantiau ledled y rhanbarth a 
gofynnodd a fyddent yn edrych arnynt yn unffurf. Eglurodd Pennaeth y Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol na fyddai'r Sefydliad Gofal Cyhoeddus yn gwerthuso'r wyth 
prosiect yn benodol, ond yn hytrach y dull thematig, a byddent yn gwneud adolygiad 
cynnydd cyflym. Dylai'r canlyniadau fod yr un peth ar gyfer y boblogaeth. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant eu bod yn anelu am 
yr un canlyniad ond na fyddem yn dymuno i Ben-y-bont ar Ogwr symud ar y cyflymder 
mwyaf araf. Rydym yn cyrraedd pwynt o gysondeb ledled y rhanbarth, ymateb ac 
egwyddorion rhanbarthol ond cyflenwi lleol. 

Gofynnodd yr Aelod ymhellach, o ran gwasanaethau integredig, mae hyn wedi bod 
gennym am y chwe blynedd diwethaf, a gofynnodd beth fydd Cymdeithas Mudiadau 
Gwirfoddol Pen-y-bont ar Ogwr yn ei roi i ni fel gwasanaethau ychwanegol. Eglurodd y 
Prif Weithredwr - Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Pen-y-bont ar Ogwr, fod yna ymateb 
gwydn cymunedol, gyda chymunedau yn cymryd rôl gefnogol. Eglurodd fod dau ddarn o 
waith roeddent yn eu cyflawni; dull cyfannol a llyw-wyr cymunedol yn gweithio gydag 
unigolion a'u cysylltu â meddygon teulu a gwasanaethau mapio. 

Gofynnodd Aelod pa mor wydn yw'r ffrwd gyllido ar gyfer llyw-wyr cymunedol. Eglurodd 
Prif Weithredwr – Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Pen-y-bont ar Ogwr fod hwn yn 
ddull gorchwyl a gorffen. Byddwn yn rhoi’r wybodaeth sydd ei hangen arnynt, a gobeithio 
y bydd lefel y gwydnwch cystal fel na fydd angen llyw-wyr arnom e.e. Model Frome. 

Gofynnodd aelod am eglurhad ynghylch rôl cydlynwyr cymunedol. Cynghorodd y 
Rheolwr Grŵp - Chwaraeon a Gweithgarwch Corfforol, y defnyddir dull haenog, a 
fyddai’n gofyn am dair rôl unigryw.  Yn gyntaf, mae’r adnodd cydlynydd cymunedol lleol 
yn cefnogi pobl sydd â lefelau uwch o anghenion a chymhlethdod, tra bod y rolau 
Llywiwr Cymunedol yn mynd i'r afael ag anghenion lefel is, gan gysylltu pobl â 
chymunedau a helpu i ddatblygu ac ehangu cyfleoedd cymorth cymunedol. Y drydedd 
rôl yw Adeiladwyr Rhwydwaith.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

Nododd Aelod fod buddsoddiad y Gronfa Drawsnewid ar gael tan ddiwedd mis Mawrth 
2021 a gofynnodd beth fyddai'n digwydd y tu hwnt i hyn. 
Nododd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion yr angen i gyflawni cynaliadwyedd 
ariannol parhaus ar draws gofal cymdeithasol drwy ail-fuddsoddi arian yn yr hyn sy'n 
gweithio'n dda. Drwy werthuso beth sy'n gweithio'n dda rydym yn dargyfeirio arian o 
amgylch y system o gyfuniad o fuddsoddiad rheolaidd wedi’i glustnodi gan Lywodraeth 
Cymru a chostau y disgwylir iddynt gael eu rhyddhau o'r system iechyd a gofal 
cymdeithasol ehangach. 

Nododd Aelod fod pobl hŷn yn aml yn amharod i ofyn am wasanaethau. 
Eglurodd y Rheolwr Grŵp – Gwasanaeth Cymunedol Integredig, fod popeth yn dod drwy 
un pwynt mynediad, ond os oes ganddynt wasanaethau gofal, y byddent yn cael eu 
hadolygu yn flynyddol o leiaf. Gallant gysylltu â ni ar unrhyw adeg i gael eu hadolygu. 
Amlygodd Aelod y Cabinet – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2015 ar dudalen 21 a chydnabyddodd 
ei bod yn bwysig cydnabod y bydd y tri uchelgais o fewn Trawsnewid yn cydweithio ar 
draws y rhaglen i gefnogi a galluogi'r canlyniadau gorau ar gyfer unigolion. 

Gofynnodd Aelod am eglurhad ynghylch y cynnydd mewn ymateb symudol. Eglurodd y 
Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cymunedol Integredig – Rhwydweithiau Cymunedol, 
pan wnaethom sefydlu'r ymateb, fod Pen-y-bont ar Ogwr yn arweinydd yn cofrestru gofal 
cartref gyda 2600 o bobl ym Mhen-y-bont ar Ogwr yn defnyddio gwasanaethau ymateb 
symudol a theleofal. Gyda disgwyl i'r boblogaeth hŷn gynyddu, er mwyn helpu pobl, sut 
ydyn ni wedyn yn bodloni'r galw cynyddol i roi gwydnwch i bobl yn eu cartref, fel y gallant 
fod yn hyderus y bydd rhywun yn galw heibio. Mae rhan o'r gwaith hwn yn datblygu 
hyder gartref; rhan o'r uchelgais oedd cynyddu'r ymateb hwnnw. 

Gofynnodd Aelod a oedd tystiolaeth o arferion gorau wrth ddod â’r ddau fodel at ei 
gilydd.  Nododd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y rhaglen drawsnewid 
ledled Cymru yn debyg mewn rhanbarthau eraill gyda rhai addasiadau a'r hyblygrwydd i 
ymateb i anghenion cymunedau lleol. Ystyriwyd bod Pen-y-bont ar Ogwr yn rhoi arferion 
da ar waith o ran ein modelau, gan ddysgu oddi wrth eraill hefyd. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol, mai un system gofal 
cymdeithasol ac iechyd sydd gennym ledled Cymru; gallai’r hyn sy'n gweithio'n dda 
mewn un ardal, gael ei gyflwyno ym Mhen-y-bont ar Ogwr. Y cynllun yw y gwnawn 
ddysgu gan yr ardaloedd eraill. Rydym yn teimlo ein bod wedi dysgu o fodel gwasanaeth 
Torbay ac wedi cyrraedd y pwynt lle y byddem wedi mynd ychydig ymhellach. Gwnaeth 
Aelod y Cabinet – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant hysbysu’r aelodau ei fod wedi 
mynychu nifer o Wasanaethau Partneriaeth – a saith ohonynt ar adegau gwahanol. 
Roedd am fynychu un arall eto ac roedd Pen-y-bont ar Ogwr dal yn yr un sefyllfa. 
Rydym yn ceisio cyrraedd yno ar sail gyfunol. Roedd Pen-y-bont ar Ogwr yn arwain 
llawer yn y maes hwn. 

PENDERFYNWYD :    Bod y Pwyllgor wedi nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas â'r 
Rhaglen Drawsnewid Ranbarthol – Cyflymu Cyflymder y Newid 
ar gyfer Gwasanaethau Integredig. 

 
Byddai'r Pwyllgor yn croesawu adroddiad gwybodaeth ar gyfer 
monitro cynnydd y camau gweithredu ar y broses o gyflenwi'r 
amserlen ymhen chwe mis. 

117. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau, a oedd yn darparu adborth o 
gyfarfod blaenorol y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 mewn perthynas â'r eitemau ar 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MAWRTH 2020

Gludiant o'r Cartref i'r Ysgol a'r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2020-2021 i 2023-
2024 (Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant) ar gyfer trafodaeth, cymeradwyaeth a 
gweithredu. 

Aelodau i adolygu'r adborth ar gyfer cymeradwyaeth a gweithredu'r eitemau uchod, yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2.

118. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau, a oedd yn amlinellu'r eitemau 
nesaf i'w hystyried gan y Pwyllgor. Y rhain oedd Teithio gan Ddysgwyr/ Addysg Ôl-16 ar 
19 Mawrth ac Ailfodelu Gwasanaethau Preswyl i Blant ar 20 Ebrill. 

119. EITEMAU BRYS

Dim un


